Mala autem fides presumitur, si habetur titulus a jure aperte reprobatus, nisi sit persona, in qua toleratur juris ignorantia: quoniam iterum aliqui a mala fidei presumptione excipiunt eum, qui contrahens cum pupillo dedit iustum rei premium; nam non censetur dolo fieri, quando nullum commodum inde referretur. Posset tamen replicari, fors tamem emptorem ex affectu ad rem, vel ob speciale aliquam suam utilitatem etiam totum premium dedit, & tamen mala fide emisse. Plura signa vide apud Schmalzgrueber hoc titulo

n. 80.

**ARTICULUS VII.**

exceptas a jure, vel incapaces admittenda possessionis; hinc si per possessionem facti intelligetur possessio meri facti, recte dicitur esse possessio sine jure insistendi rei, vel eam possidendi, at vero possessio juris est cum jure insistendi.

Dividitur 2. in possessionem naturalem tantum, civilem tantum, Naturalem, & civilem simul: in quarum tamen explicazione non videntur authores omnino contenti: videtur tamen mihi recte sentire Lefsius. l. 2. de just. c. 3. dub. 10. n. 44. juxta quem possessio naturalis est, quando res corpore simili, & animo retinetur: & potest hanc possessio esse cum mala fide, quando scilicet is, qui putat, se non esse dominum, tamen vult, rem corpore, & animo retinere: potest etiam esse cum bona fide, quando scilicet conjuncta est possessio naturalis cum Civili. Quare naturalis possessio dabatur tunc, quando quis naturalis, seu reali detentio, per se ipsum corporis, & animi, ac juris-adminiculo, possidet, sive deinceps, sive in jure, sive bona, sive mala fide: Civilis tantum possessio autem dabatur, quando quis rem non realiter, sed moraliter, seu in estimatione civilis, aut juridica possidet, ut, si quis rem possidet per alium, vel si etiam per neminem possidet, tamen prius captam naturaliter possessionem, animo, & juris-adminiculo retinet: sic quilibet civis possidet suos hortos, vel agros extra civitatem. Civilis, & naturalis possessio simul, dabatur quando quis naturali detentio, & simul in morali estimatione hominum, rem retinet: & sic civis possidet domum, in qua habitat.

406. Hac autem corporalis detentio non sufficit ad possessionem; alias quidquid calcarem, possidem; unde 4. dicitur esse detentio animi: hoc est, facta animo habendi rem, ut meam: non quidem ut absolute judicem, rem esse meam; (nam si hoc non potest judicare; quia certe scit, rem esse alienam: & tamen juridice in ordine, saltem ad aliquos effectus, possidet) sed, ita ut velim ab aliis pro domino talis rei haberi, & posse disponere instar veri domini, quod externam apparentiam. Tandem, quia leges res quasdam excipiunt, quas, etiam animo dicto corporaliter vere, vel ficte detineas, tamen juridice non possides, ut sunt res sacrae, & religiosae, & que publica communitati deputata sunt, ut pontes, viae, & similia; hinc debet 5. addi juris administrativo: hoc est, lege non resistent, vel non exclusante possessionem talium rerum. Ex quo habetur, etiam injunctam possessionem hac definitione comprehendendi; quia jus non resilit omni possessioni, etiam injuncta, rerum scilicet non exceptarum.

407. Jam possessio dividitur in possessionem facti & juris. Prior seu possessio facti est, quando quis de facto rem possidet, et quia haec possellio genus; quia potest esse iusta, vel injusta; altera seu possessio juris est, quando quis cum iure rem possidet: & haec non potest esse saltem formaliter iusta. Recite autem Molina, & Lugo dicunt, malè definitae Bartolomae possessionem in genere ius insistendi; quia possellio mera facti non est ius insistendi; neque enim illud juris administrativo significat, possessorem debere habere res eam sponte offerre. Secundum sic prescribuntur merces, quae jure fisico commissa scilicet

O

possessio